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Besvarelse af spørgsmål nr. 1151 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1151 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. maj 2025. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 1151 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren forklare forskelle på virksomhedsafsoning og 

samfundstjeneste?” 

 

Svar: 

 

Som det fremgår af regeringens udspil ”Straf og forebyggelse i et trygt sam-

fund” fra maj 2025, mener regeringen, at tilknytning til arbejdsmarkedet og 

afskæring fra kriminelle miljøer er afgørende forudsætninger for et liv uden 

kriminalitet. Derfor skal der også være bedre muligheder for, at flere dømte 

– som en del af deres afsoning – kommer på arbejdsmarkedet, opbygger 

kompetencer og oplever værdien af at indgå på en helt almindelig arbejds-

plads.  

 

Regeringen ønsker nemlig, at flere dømte oplever værdien af at tage ansvar 

for deres eget liv og dermed vælger en bedre fremtid uden kriminalitet til. 

Både offentlige og private virksomheder har en vigtig rolle at udfylde, når 

det kommer til at få dømte, der vil et andet liv, tilbage ind i samfundet og 

ind på arbejdsmarkedet. Regeringen foreslår derfor, at dømte i højere grad 

– under hensyn til kriminalitetsforebyggelse og retsfølelsen – enten som et 

vilkår til en betinget dom eller til tidlig prøveløsladelse kan afsone deres 

straf på en arbejdsplads frem for at sidde i fængsel, såkaldt virksomhedsaf-

soning.  

 

Med forslaget, der skal ses i sammenhæng med regeringens forslag om an-

dre nye straf- og afsoningsformer som alternativ til fængsel, foreslås det så-

ledes, at der i højere grad skal gøres brug af samfundstjeneste, og at sam-

fundstjenesten i højere grad skal afvikles i private virksomheder.  

 

Som eksempel på virksomhedsafsoning kan f.eks. nævnes køkken- og pe-

delopgaver på bl.a. højskoler og institutioner, men det kan også være andet 

arbejde i en virksomhed eller f.eks. et landbrug, hvor den dømte vil kunne 

få en tiltrængt miljøforandring. Det vil blive undersøgt, om der kan indgås 

aftaler med virksomheder, som er godkendt til beboelse, og hvor den dømte 

derfor under sin virksomhedsafsoning vil kunne bo på stedet.  

 

I dag er alene omkring 50 private virksomheder godkendt til at beskæftige 

dømte, som et vilkår om samfundstjeneste til en betinget dom eller til tidlig 

prøveløsladelse. Det vil regeringen bygge videre på ved at afsøge mulige 



 

 Side 3/3 

partnerskaber med relevante erhvervs- og civilsamfundsorganisationer med 

henblik på at skabe nye afsoningssteder i direkte tilknytning til virksomhe-

der eller institutioner, under tilsyn af kriminalforsorgen.  

 

Der præcise rammer for virksomhedsafsoning vil skulle afdækkes nærmere 

i forbindelse med den kommende undersøgelse af bl.a. nye former for sam-

fundstjeneste, som også er foreslået som en del af strafreformen.  


